
Leg islação 

PORTARIA N.o 3 . 3 11 ,  
DE 2 DE SETEMBRO DE 1974 

O Ministro do Estado do Trabalho, ne 
uso das atribuições legais que lhe con
fere o artigo 570 da Consolidação das 
Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto
lei n.o 5 . 432,  de 1 .0 de maio de 1943, ten
do em vista o que consta dos processos 
MTPS 307 . 507-72 o seu apenso MTPS 
n.O 302 . 777- 74 e considerando a proposta 
da Comissão do Enquadramento Sindical 

e do Departamento Nacional do Traba
lho, resolve : 

Alterar a denominação da categoria 
profissional dos "Enfermeiros e Empre
gados em Hospitais e Casas de Saúde 
( i "1clu sive duchistas e massagistas) ",  
prevista no 4 .° Grupo - Empregados em 
Turismo e Hospitalidade - do plano da 
Confederação Nacional dos Trabalhado
res no Comércio, para "Profissionais de 
Enfermagem, Técnicos, Duchistas, Mas
sagistas e Empregados em Hospitais e 
Casas de Saúde", abrangendo os profis
sionais de enfermagem, em geral, vin
culados por contrato de trabalho ( res
salvado o duplo enquadramento dos que 
também sej am "Enfermeiros" ) , auxilia
res técnicos de serviços para-médicos, 
tais como técnicos de laboratório clínico ,  
operador de Raios X, de radioterapia, de 
cobalto terapia, de eletroencefalograma, 
eletrocardiografia, de hemoterapia, aten
dentes, auxiliares de serviços médicos, 
burocratas, massagistas, duchistas, pedi
curos e empregados em hospitais , clíni
cas e casas de saúde, mantido para essa 

categoria o caráter de diferenciada que, 
pela Portaria Ministerial n .o 3 . 005 , de 5 
r'.e j aneiro de 1970,  foi atribuído à cate
g0ria cuj a denominação foi alterada por 
este ato . -- A rnaldo Prieto . 

DESPACHOS DO MINISTRO 

Em 16 de j ulho de 1971 

MTPS - 307 . 507-72 nos termos do pa
recer do Departamento Nacional do Tra
balho, tendo em vista a resolução da 
Comissão de Enquadramento Sindical e 
a proposta da Secretaria do Trabalho, 
resolvo : 1 - Dar provimento ao recurso 
da "Associação Profissional dos Enfer
meiros Liberais do Estado da Guanaba
ra", determinando sej a excluída de sua 
de�ominação no registro efetuado pela 
Delegacia Regional do Trabalho, naquele 
Estado, a palavra "Liberais" . 2 - Alte
rar. seglludo portaria que deverá ser sub

metida à minha assinatura, a denomi
nação da categoria profissional dos "En
fermeiros e Empregados em Hospitais e 
Casas de Saúde ( inclusive duchistas e 
massagistas) " , constante do 4 .° Grup o  -
Empregados em Turismo e Hospitalidade 
- do plano da Confederação Nacional 
dos Trabalhadores no Comércio, para 
"Profissionais de Enfermagem, Técnicos, 
Duchistas, Massagist.as e Empregados em 
Hospitais e Casas de Saúde" ,  mantido 

o caráter de diferenciada que à cate
goria - alterada atribuía à Portaria Mi
nisterial n .o 3 . 003 , de 5 de j aneiro de 
1970 . Publique-se e transmita-se à DRT" 
GS e às Entidades Integradas . 

95 




